
 

																				 							 	
C.P.I.A.	Ferrara	

Centro	Provinciale	per	l’Istruzione	degli	Adulti	
www.cpia-ferrara.gov.it	-	Cod.	Meccanografico	FEMM07000R	-	C.F.	93088940387	

 
 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 
  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 
  Sede Codigoro: c/o I.C. di Codigoro, Via Massarenti 1, 44021 Codigoro – Tel. 0533.710427 
  Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

    

Ferrara,	18.03.2020	
	
	

• A	tutto	il	Personale	
• All’Albo	
• Al	sito	web	 	 	

	 	 	
	
	
OGGETTO:	Disposizione	di	servizio	-	URGENTE	
	
	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
	
	
VISTO	 		 	 il	Decreto	Legge	17	marzo	2020,	n.	18,	che	detta	ulteriori	disposizioni		
	 	 	 connesse	all’emergenza	epidemiologica	da	COVID-19;	
	
PRESO	ATTO		 	 che	–	ai	sensi	dell’art.	87	del	suddetto	D.L.	–	il	lavoro	agile	è	la	modalità		
	 	 	 ordinaria	di	svolgimento	della	prestazione	lavorativa	nelle	pubbliche		
	 	 	 amministrazioni	di	cui	all’art.	1,	c.	2	,	del	D.	Lgs	165/2001;	
	
VISTI	 	 	 i	precedenti	DPCM	01.03.2020;	08.03.2020;	11.03.2020	
		
CONSIDERATE		 le	mansioni	previste	per	i	profili	del	personale	ATA	dal	vigente	CCNL	
	
VALUTATE	 	 le	esigenze	indifferibili	dell’attività	scolastica	ed	amministrativa	

	
DISPONE	

	
con	decorrenza	19.03.2020,	quanto	segue:	
	

1. tutto	 il	 personale	 amministrativo	 e	 tecnico	 svolgerà	 il	 lavoro	 d’ufficio	 in	 modalità	 agile	
come	da	piano	proposto	dalla	DSGA	e	allegato	alla	presente	disposizione;	

F
E

M
M

07
00

0R
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
11

62
 -

 1
8/

03
/2

02
0 

- 
A

/1
1 

- 
U

Firmato digitalmente da FABIO MUZI



 

																				 							 	
C.P.I.A.	Ferrara	

Centro	Provinciale	per	l’Istruzione	degli	Adulti	
www.cpia-ferrara.gov.it	-	Cod.	Meccanografico	FEMM07000R	-	C.F.	93088940387	

 
 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 
  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 
  Sede Codigoro: c/o I.C. di Codigoro, Via Massarenti 1, 44021 Codigoro – Tel. 0533.710427 
  Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

    

2. il	 rapporto	 con	 il	 pubblico	 verrà	 gestito	 telefonicamente	 dal	 personale	 amministrativo	
individuato,	 attraverso	 	 l’utilizzo	 di	 apposito	 cellulare	 con	 numero	 dedicato	 messo	 a	
disposizione	dall’Istituto;	

		
3. solo	in	caso	di	adempimenti	indifferibili	e	non	gestibili	al	di	fuori	degli	uffici	amministrativi	

attraverso	la	modalità	agile,	compresa	l’eventuale	esigenza	di	incontrare	il	pubblico,	previo	
accordo	 con	 la	 DSGA	 e	 previa	 autorizzazione	 del	 DS,	 si	 programmeranno	 aperture	 degli	
uffici	 dalle	 ore	 8.00	 alle	 ore	 14.00,	 con	 la	 presenza	 al	 massimo	 di	 un	 collaboratore	
scolastico	e	di	un	assistente	amministrativo;	

	
4. il	 personale	 ausiliario	 -	 salvo	 necessità	 di	 apertura	 dei	 locali	 scolastici	 con	 preavviso	 di	

almeno	24	ore	–	viene	esonerato	dal	 servizio	ai	 sensi	dell’art.	87,	punto	3),	del	 citato	DL	
18/2020	

	
5. il	personale	docente	continuerà	a	gestire	le	iniziative	di	didattica	a	distanza	con	le	modalità	

già	in	essere	
	

6. le	 comunicazioni	 fra	 la	 dirigenza,	 la	 direttrice	 dei	 servizi	 amministrativi	 e	 il	 restante	
personale	docente	e	ATA	avverrà	prioritariamente	attraverso	posta	elettronica:	 a	questo	
proposito,	tutti	i	dipendenti	consulteranno	la	mail	istituzionale	almeno	una	volta	al	giorno	
entro	le	ore	14	

	
7. in	 caso	 di	 necessità,	 il	 DS	 e	 la	 DSGA	 convocheranno	 -	 con	 preavviso	 di	 almeno	 24	 ore	 -	

incontri	a	distanza	con	il	personale,	utilizzando	l’applicativo	Meet	disponibile	con	la	G-Suite	
dell’account	istituzionale.		

	
Nel	rispetto	delle	vigenti	disposizioni	e	tenuto	conto	delle	esigenze	funzionali	del	servizio,	la	DSGA	
predisporrà:		
	

a) un	 piano	 di	 riassorbimento	 delle	 eventuali	 ferie	 da	 fruire	 obbligatoriamente	 entro	 il	 30	
aprile	2020	(per	il	personale	ATA	a	T.I.)		

	

Firmato digitalmente da FABIO MUZI



 

																				 							 	
C.P.I.A.	Ferrara	

Centro	Provinciale	per	l’Istruzione	degli	Adulti	
www.cpia-ferrara.gov.it	-	Cod.	Meccanografico	FEMM07000R	-	C.F.	93088940387	

 
 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 
  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 
  Sede Codigoro: c/o I.C. di Codigoro, Via Massarenti 1, 44021 Codigoro – Tel. 0533.710427 
  Sede Portomaggiore: c/o IISAP, Piazzale degli Studenti 4, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.811301 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

    

b) un	 piano	 di	 riassorbimento	 delle	 ferie	 di	 tutto	 il	 personale	 docente	 e	 ATA	 a	 T.D.	 con	
contratto	al	30	giugno	

	
c) un	piano	di	riassorbimento	delle	ore	straordinarie		eventualmente	accumulate	in	banca-ore	

dal	personale	ATA.	
	
	
	 	 	 Cordiali	saluti.	
	

				IL	DIRIGENTE	
																															Fabio	Muzi	 	 	 		

Firmato	digitalmente	ai	sensi	del	Codice	dell’Amministrazione	Digitale	e	norme	collegate			  
 

Firmato digitalmente da FABIO MUZI


		2020-03-18T13:46:22+0100
	MUZI FABIO




